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Abstrakt
Tato diplomová práce si klade za cíl prozkoumat disciplínu písňové improvizace.
Autor v ní mapuje svoji cestu k této formě. Dále si vymezuje zákonitosti tohoto typu
improvizace a propojuje některé její principy s principy, na které si přišel při studiu
psychosomatických disciplín (dialogického jednání a hlasu). Součástí práce je také
reflexe autorových vlastních improvizovaných písní a analýza improvizované písně
zpěváka a rapera Donalda Glovera.

Abstract

The goal of this thesis is to research the discipline of improvisation of a song. The
work maps the author's journey to this art form. Than the fundamental principles of
this art form are established while being connected with some of the the principles
that author learned by studying psychosomatic disciplines (dialogical acting and
voice). The analysis of author's own improvised songs and the analysis of the
improvised song by a singer and a rapper Donald Glover are also part of the text.
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Úvod

Ve své diplomové práci zkoumám různé aspekty písňové improvizace. Základním

tématem je pro mě mapování této formy, kterou jsem léta provozoval sám intuitivně,

bez jakékoliv důkladnější analýzy. Chci si zpřehlednit „hřiště, ve kterém hraji“,

definovat si funkční a nefunkční principy a také „nahlédnout pod pokličku“ někomu

jinému, kdo se písňové improvizaci věnuje.

Od mala jsem se bavil prozpěvováním. Texty písniček jsem si často vymýšlel za

pochodu. Pamatuji si na konkrétní vzpomínky, kdy mi bylo řečeno, že zpívám špatně.

Tomu jsem uvěřil a na dlouhou dobu jsem zpívat přestal.

V pubertě jsem se začal expresivně projevovat. Rapoval jsem improvizované texty.

Tyto spontánní projevy kreativity jsem začal kultivovat a improvizování písňových

textů se nejprve stalo mým koníčkem a poté podstatným nástrojem uměleckého

sebevyjádření.

V první kapitole se věnuji vymezování pojmů, se kterými dále pracuji.

Druhá kapitola obsahuje reflexi mé cesty k samotnému tvaru a také reflexi

improvizace, která proběhla na mém koncertě na festivalu Nablízko 2022.

Ve třetí kapitole popisuji odpozorované zákonitosti této formy improvizace a dále je

zkoumám.

Tématem čtvrté kapitoly je propojování psychosomatických disciplín (konkrétně

dialogického jednání a hlasové výchovy) a písňové improvizace.

V páté kapitole se krátce věnuji možnostem zkoušení této formy a v poslední části

práce analyzuji improvizaci zpěváka a rapera Donalda Glovera.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Písňová improvizace

„Improvizace (z lat. improvisius – nepředvídaný; angl., franc. i něm. improvisation)

označuje lidskou aktivitu konanou bez předchozí konkrétní přípravy. Improvizací v

umění rozumíme každé umělecké dílo, které není předem nacvičeno (nereprodukuje

nachystaný celek) a zároveň probíhá v přítomnosti konzumentů (svědků).“ (Pavlovský a

kol., 2004, s. 121 ).

„Píseň je hudební kompozice stvořena k tomu, aby byla performována lidským

hlasem. Často se v ní užívá pevně určených změn výšek tónů (melodií) ve vzorcích

zvuku a ticha. Existuje mnoho písňových forem,například takové, kde se určité sekce

opakují a variují. Slova napsaná přímo pro hudbu nebo taková, ke kterým je hudba

přímo tvořena, se nazývají texty.“ 1

Pojmem „písňová improvizace“ mám v předkládané stati na mysli vymýšlení

textu a melodie písně přímo při zpěvu, bez předchozí přípravy. Nejde o improvizaci, ve

které zpěvák používá fiktivní jazyk nebo samostatné vokály, jenž nenesou význam.

Text, srozumitelný jak interpretovi, tak i publiku, jsem si stanovil jako základní princip

tohoto typu improvizace. Hudebnost je pro mě dalším stavebním kamenem při

vytváření této formy. Zabývám se improvizací hudební, to znamená „podmíněnou“

doprovodem, tvořící rytmus, tempo, ustanovující tóninou atd. Nejde mi o

improvizovanou báseň, jenž může zaznít bez jakéhokoliv hudebního doprovodu.

Důvodem této specifikace je jednoduše fakt, že jsem se sám věnoval tomuto typu

improvizace a při psaní této práce tak vycházím z reflexe své vlastní tvorby.

1.2 Hip hop

V encyklopedii je pojem hip hop nebo hip-hop definován jako „kulturní a umělecké

hnutí, které vytvořili Afroameričani, Američané latinskoamerického původu a karibští

Američané v New Yorské čtvrti Bronx. Původ jména je předmětem častých sporů. Ty se

taky vedou o to, zda hip hop vznikl v jižním nebo západním Bronxu. I když tento termín

bývá často používán k označení hip hopové hudby (do které patří rap), hip hop jako

takový se skládá ze čtyř základních elementů: rapu[…], dýdžejování, což je způsob

1 Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Song, [cit. 2022-05-13].
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skládání hudby pomocí mixážních pultů, b-boying/b-girling/breakdancing (tanec) a

graffiti.“2

„Hip hopová kultura se rozšířila do městských i předměstských komunit po

celých Spojených státech a následně do celého světa. Elementy hip hopu byly

adaptovány a rozvíjeny, zvláště když se rozšířil na nové kontinenty a smísil se s

místními vlivy. Toto se dělo v devadesátých letech a dále. I přes to, že se celý žánr

neustále globálně šíří a rozvíjí do nesčetného množství forem, včetně hip hopového

divadla nebo hip hopového filmu, čtyři základní elementy poskytují soudružnost a tvoří

silné základy hip hopové kultury.“3

1.3 Rap

Rap je: „hudební forma vokálního výrazu, obsahující rýmy, rytmickou řeč a pouliční

slang, který je prováděn rozličnými způsoby, obvykle za doprovodu instrumentálního

tracku nebo živé hudby. Složky rapu tvoří content (přl. obsah (co má být textem řečeno,

flow (přl. proud) (rytmus, rýmy) a delivery (přl. provedení) (kadence, tón).“4

Rap stojí v začátcích moji hudební tvorby. Nikdy jsem se necítil součásti výše

zmíněné hip hopové kultury. Už od mala jsem si ale rád vymýšlel texty písní a později,

na sklonku puberty, jsem začal své první texty i psát. Měl jsem za to, že se nikdy

nenaučím zpívat, ale že rapování (ve kterém nebyla přítomna melodická linka) mi jde.

Tak jsem se dostal k rapu a ten se stal jakýmsi základem mé další tvorby.

1.4 Flow

1.4.1 Flow v psychologii

Psycholog Mihaly Csikszentmihalyi pojem „flow“ definuje jako: „Stav, kdy je člověk

tak ponořen do aktivity, že ho v tu chvíli nic jiného nezajímá. Zážitek je tak silný, že

budou lidé v oné aktivitě pokračovat, i když je to bude stát mnoho, s tím, že jedinou

motivací bude samotný prožitek z ní“. (Csikszentmihalyi, 2009, s. 5)

„Teorie flow má tři podmínky, které musí být splněny, aby bylo dosaženo stavu

flow:

2 Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Hip_hop, [cit. 2022-05-13].
3 Tamtéž.
4 Dostupné z https://en.wikipedia.org/wiki/Rapping, [cit. 2022-05-13].
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1. Člověk musí být zapojen do činnosti s jasným souborem cílů a pokroku. To dodává

směr a strukturu úkolu.

2. Úkoly musí mít jasnou a okamžitou zpětnou vazbu. To pomáhá osobě reagovat na

nějaké měnící se požadavky a umožňuje jí přizpůsobit svůj výkon pro udržení stavu

flow.

3. Člověk musí mít dobré povědomí o problémech úkolu a vlastních schopnosti. Člověk

musí mít důvěru ve své schopnosti, aby dokončil úkol.“5.

Pokud bychom se orientovali podle výše uvedených podmínek, pak by cílem

bylo vytvoření plnohodnotného písňového textu. Zpětnou vazbu by poskytovali diváci.

Pocit pramenící z tohoto stavu je vysoké uspokojení, které pramení z vlastní schopnosti

tvorby, z vlastní kreativity. Po dosažení stavu „flow“ se moje vědomí dostává více do

pozice zaujatého diváka.

1.4.2 Flow v rapu

„Flow rapové písně jsou jednoduše rýmy a rytmus, které píseň obsahuje.[…] Rap ale

není pouze poezie říkaná nahlas, protože, na rozdíl od rytmu básně, se flow písně musí

„ztrefovat“ do hudby – rytmus textu se musí potkávat se základním rytmem muziky.“

(Edwards, 2009, s. 63).


[…]

1.4.2 Flow v rapu
„Flow rapové písně jsou jednoduše rýmy a rytmus, které píseň obsahuje.[…] Rap ale není pouze poezie říkaná nahlas, protože, na rozdíl od rytmu básně, se flow písně musí „ztrefovat“ do hudby – rytmus textu se musí potkávat se základním rytmem muziky.“ (Edwards, 2009, s. 63).
Pojmem „flow“ se v hip-hopu rozumí rytmicko-melodická stránka textu, to jak působí po hudební stránce, jak se potkává s instrumentální podobou písně. Tuto kvalitu jsme schopni posoudit i u písní, jejichž jazyku nerozumíme. Jde o rytmické struktury, důrazy a změny rytmu (a melodie) textu. „Mnoho umělců věří, že většina posluchačů si nejprve všímá flow a pokud ta není dostatečně zábavná, nikdy se ani nezačnou zabývat obsahem textu.“ (Tamtéž , s. 65)
1.5 Freestyle rap
Tento pojem označuje rap, jehož text není předem připravený. V počátcích hip hopové kultury, měl termín „freestyle“ ještě jinou konotaci.
Raper Big Daddy Kane uvádí, že: „Ten výraz, freestyle, je nový, protože, když jsme v osmdesátkách řekli, že jsme napsali freestyle rap, znamenalo to, že text, který jsi napsal nebyl v žádném stylu (free of style pozn. překladatele), neměl žádné konkrétní téma, nebyl to příběh […]” (Edwards, 2009, s. 181-182)
Tento dřívější význam slova freestyle se postupně vyvinul do toho, jak ho vnímají rapeři dnes.
Raper Myka 9 ze skupiny Freestyle Fellowship říká, že : [...] „Redefinovali jsme, co má být freestyle,. Řekli jsme, že je to improvizovaný rap, jako jazzové sólo [...]” (tamtéž, s. 181-182)
Pojmem, který s freestyle rapem úzce souvisí je tzv. battle. Jde o soutěž, která má formu souboje. Dva rapeři improvizují a snaží se jeden druhého před posluchači co nejvíce pokořit, zesměšnit, zkrátka ukázat, že jeden z nich je v dané disciplíně lepší než ten druhý. Tohoto formátu jsem se jako soutěžící nikdy nezúčastnil. Jedenkrát jsem byl přítomen jako host.
1.6 Divadelní improvizace
Tři roky (2015-2018) jsem se věnoval divadelní improvizaci v rámci České improvizační ligy. Tento typ improvizace je postaven okolo tzv. zápasu jednotlivých týmů. Ten „svoji formou evokuje sport, ale zůstává ve funkčním rámci divadelního představení. Vznik Zápasů v divadelní improvizaci spadá do sedmdesátých let, konkrétně 21. října 1977, kdy se v kanadském Théatre Expérimental de Montreal konal první Match d'improvisation. (Zápas v divadelní improvizaci).[…] Zápasy v improvizaci během osmdesátých let přešly přes Atlantik a dnes se hrají ve všech evropských frankofonních zemích (Francie, Belgie, Švýcarsko), ale také v Maroku, ve Španělsku, Itálii a v Německu.“ Česká improvizační liga byla založena v roce 2000 a převzala základní herní prvky kanadské podoby improvizačních zápasů.“ (Vasquez, 2009, s. 50-51)
Zápas se sestává z několika kratších scének, tzv. kategorií, přičemž po každé z nich publikum hlasuje, který tým si v ní vedl lépe. Publikum (se kterým komunikuje tzv. rozhodčí) také zadává témata k improvizaci (většinou slovní spojení nebo prostředí, kde se bude scénka odehrávat). Zkouškám divadelní improvizace se říká tréningy. Na těch improvizátoři cvičí své dovednosti, jako je pohotovost, spontaneita nebo schopnost přijímat nabídky. Takových tréningů jsem se po dobu tří let účastnil (tréning byl jednou týdně). Absolvoval jsem také několik zápasů. Mám za to, že mi improvizace přirozeně šla. Odnesl jsem si z ní důvěru ve svou komunikaci s divákem, kterého vnímám jako spoluhráče, který může svým přispěním výrazně ovlivnit, co se bude dít.
1.7 Trans
Tento pojem chápu jako odstoupení od vědomé kontroly a vstoupení do stavu, kdy vykonávám věci automaticky, bez jakýchkoliv racionálních úvah. Keith Johnstone ve své knize Impro píše: „V normálním vědomí si uvědomuji, že přemýšlím verbálně. Ve sportech, které neposkytují žádný čas na verbalizaci, jsou stavy transu běžné.“. (Johnstone, 2014, s. 217)
Deset let jsem se věnoval sportovnímu šermu a tyto slova mohu z vlastní zkušenosti potvrdit. Jakmile začal zápas, zapnul se u mně jakýsi změněný stav vědomí (pro účely této práce ho budeme označovat jako „trans“). Vyznačoval se minimem verbalizovaných myšlenek a maximální pozorností zaměřenou na přítomný okamžik.
„Kdyby během hodiny herectví z klimatizace vypadla kobra, studenti by se mohli ocitnout na klavíru nebo za dveřmi, ale nepamatovali by si, jak se tam dostali. V extrémní situaci od nás tělo přebírá kontrolu a odsune osobnost stranou jako zbytečné břemeno.“ (Tamtéž, s. 218)
Toto odsunuti osobnosti se podle Johnstona děje také například při rituálech. V této práci se zabývám transem, který u mě vyvolává hudba. Už od útlého dětství jsem při muzice, která se mi líbila, zažíval pocity, kdy nade mnou „přebírala kontrolu“. Chtěl jsem se do jejího rytmu pohybovat, představovat si za jejího znění imaginární příběhy nebo si zpívat. Tento proces se pro mě stal při písňovém improvizování stěžejním. Hudbou navozený trans mi pomáhá oprostit se od myšlenek a ponořit se do proudu předem nepřipravených slov.
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