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Téma písňové improvizace, kterým se ve své diplomové práci Matouš Adam

zabývá, přirozeně vyplynulo z jeho tvůrčí praxe. Přesto, že se v dětství nejednou

setkal s necitlivým, odsuzujícím hodnocením spontánního zpívání a pohráváním

si s ním, se nenechal odradit a vydal se osobitou cestou, která ho postupně

dovedla až k originální formě tvorby – k písňové improvizaci.

Ve své diplomové práci popisuje tuto cestu a hledá, nachází a popisuje její

jednotlivé fáze, jejich souvislosti i jejich opodstatnění, dospívá i k jejich

zákonitostem.

V první části se věnuje vymezování pojmů, které ho na jeho cestě provázejí.

Týkají se zejména samotného improvizování a podobných či příbuzných

písňových i pěveckých stylů. (Písňová i divadelní improvizace, Hip Hop apod.)

Samotné uvědomování a vymezování podobných stylů mu umožnilo

zpřehlednit, pojmenovat a vyhmátnout to specifické, týkající se jeho osobitého

způsobu písňové improvizace.

Druhá část „Moje cesta“ je popisem začátků a postupného rozvíjení i

vymezování vlastního způsobu tvorby, je, jak ji sám M.A. pojmenovává, cestou

ke tvaru. Zde popisuje rozmanité způsoby, které ho k němu dovedly – práce

s rytmem, s pohybem, s hudební představou, s bohatou imaginací...a jejich

vzájemné propojování.

Ve třetí části dospívá k zákonitostem, které z porovnávání různých stylů a jeho

osobitého způsobu písňové improvizace odvozuje a dokládá je i citacemi

z odborné literatury.

Čtvrtá část se zabývá rolí psychosomatických disciplín, zejména dialogického

jednání a práce s hlasem při zkoumání a objevování vlastních možností pro svoji

cestu.

V páté části nás provází vlastním procesem tvorby a je popisem – jeho

přípravou, zkoušením i průběhem vlastního tvoření.

Šestou kapitolu věnuje M.A. analýze podobného stylu zpěváka Donalda

Glovera spolu i s ukázkami jeho textů.

V závěru své práce shrnuje získané poznatky a zkušenosti a dochází k potřebě a

chuti zkoumat dál. Ujasňuje si specifickou roli diváka pro svoji tvorbu, propojení

s ním a možností hlubšího zážitku díky spontaneitě tvoření, bez kalkulace, bez

manipulace sama se sebou i s divákem. M.A. dospívá k podobě vlastního

duchovního prožitku.

Pro vypracování diplomové práce shromáždil M.A. dostatek teoretických i

praktických podkladů, díky kterým si mohl s odstupem vyjasnit obecnější

principy improvizace a porovnávat je se zkušenostmi procesu jedinečné podoby

vlastní tvorby. Vzhledem k tomu, že téma písňové improvizace vychází

především z jeho osobních zkušeností, ty části práce, spojené s jeho praxí,

vznikaly i z potřeby si vyjasnit a uspořádat, zvědomit sám sobě, kde se může

dále rozvíjet a naopak, čím vlastnímu růstu může bránit. Zákonitosti, ke kterým

dospěl, mu byly další podporou.

M.A. pojal práci zodpovědně a konzultoval ji opakovaně. Konzultace se týkaly

spíše třídění, struktury a formulování, vlastního „materiálu“ měl dostatek.

Rezervu vnímám pouze v nedůsledné kontrole diakritiky a formátování práce.

Práce Matouše Adama naplňuje až na drobnější nepřesnosti všechny náležitosti

stanovené pro diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení B.

doc. Mgr. Ivana Vostárková

V Praze dne 6.6.2022
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